CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar um monumento dedicado
aos ciclistas de nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex. a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar um monumento dedicado aos ciclistas de nossa cidade.

Justificativa

Em conversa recente com o Sr. Agnaldo Sergio Hubert, presidente da ACI
- Associação dos Ciclista de Indaiatuba, nos solicitou a construção de um
monumento dedicado aos ciclistas de Indaiatuba. Indaiatuba é reconhecida
desde os anos de 1960, como a capital paulista das bicicletas devido a grande
quantidade de pessoas que utilizam a bicicleta como meio de transporte, lazer,
cicloturismo passeios e Esporte competitivo.

A ideia do monumento seria homenagear todas as pessoas que utilizam
a bicicleta em nossa cidade. Importante salientar, que para a escolha deste local
o ideal seria colocar o monumento em um local de destaque da cidade, uma
praça ou Parque, ou até mesmo criar a praça do monumento ao ciclista.

Indaiatuba e a Bicicleta

A cidade de Indaiatuba tem hoje mais 140 mil bicicletas, entre circulação,
residências e bicicletarias. No período da pandemia o número de ciclista cresceu
ainda mais. Temos no Parque Ecológico, um Velódromo Olímpico que realiza
diversas competições, provas do campeonato brasileiro e do paulista de pista.No
Parque Ecológico, acontece também a tradicional prova ciclística 1° de Maio, que
completou no ano de 2022 sua 70a edição, um grande evento no feriado do Dia
do Trabalhador.

Outros grandes movimentos ciclísticos, são a tradicional Romaria ciclista
de Pirapora que acontece no mês de julho e a tradicional Romaria ciclista de
Indaiatuba à cidade de Aparecida, no mês de junho de 2022, ocorreu a sua 26a
edição com 350 km em três dias de penal, envolvendo 50 ciclistas de nossa
cidade.

PROT-CMI 1178/2023
29/03/2023 - 10:37
IND 498/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Indaiatuba não para, durante a semana ou nos finais de semana, seja de
dia ou de noite, temos centenas de ciclistas pedalando como forma de lazer nas
rotas seguras no Parque do Mirim, Parque Ecológico, Rota dos Cavaleiros e
ciclistas Cidão Gaspar, Além disso, com relação a trabalho, muitas indústrias e
comércios da cidade tem bicicletários, incentivando assim seus funcionários a
irem de bicicleta para o trabalho.

A ACI - Associação dos Ciclista de Indaiatuba constantemente realiza
cursos e palestras de pedal defensivo nas escolas, indústrias e comércio de
lndaiatuba, mostrando às crianças, jovens e adultos, a importante do pedalar
com atenção, respeito e segurança.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja realizado um estudo para criar este monumento em nossa cidade,
Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 28de março de 2023.

Sérgio sé Teixeira Prof.Sérgo)

Vereador

PROT-CMI 1178/2023
29/03/2023 - 10:37
IND 498/2023

	Page 1
	Page 2